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Vážení spoluobčané,

začátek dubna je ideální příležitostí poděkovat vám za 
včasnou úhradu poplatku za vodu, odpady, psi. Do konce 
března měly být tyto poplatky zaplaceny a my oceňujeme, 
že většina z vás má zaplaceno a při tom využila bezho-
tovostní platbu. Díky tomu jsme se na obecním úřadě 
nemuseli zdržovat vystavováním dokladů za hotovostní 
platby a mohli jsme se věnovat důležitější práci. Vážíme 
si také těch, kteří přišli osobně a domluvili se na splátko-
vém kalendáři. Tento přístup nám pomůže snížit počet 
neplatičů na minimum, což je skvělá zpráva pro obecní 
rozpočet. Nebudeme muset zbytečně utrácet za právníka 
k vymáhání dlužných částek. 

Další aktuální téma je bioodpad. Při kontrole směs-
ného odpadu jsme zjistili, že se v popelnicích často 
objevují slupky od brambor, zbytky zeleniny a ovoce i jiné 
potravinové odpady. V každé naší obci máme kontejnery 
na trávu a listí, a mnoho z vás využívá kompostéry, které 
jste v minulosti od obce obdrželi. Přesto se najde skupina 
obyvatel, především v bytových domech, kteří tuto 
možnost nemají. Proto plánujeme pro tyto domy 
zavedení hnědých popelnic na bioodpad, kam bude 

možné vyhazovat kuchyňský odpad. Na obecním úřadě si 
budete moci vyzvednout speciální rozložitelné biosáčky, 
do kterých budete kuchyňský odpad ukládat. Celý proces 
bude fungovat podobně jako sběr použitého oleje. Hnědé 
popelnice budou pravidelně vyváženy do komunitního 
kompostéru. Vytvořené přírodní hnojivo pak bude 
k dispozici občanům do květináčů, truhlíků, na zahrádku 
nebo ho obec využije na údržbu veřejných prostor.

V neposlední řadě probíhají stavební úpravy v budově 
pošty v Dožicích. Připravujeme nové vybavení a úpravy 
prostor, protože od 5. května zde začne fungovat Pošta 
Partner, kterou bude provozovat naše obec. Pokud máte 
zájem podívat se na nové prostory, srdečně vás zveme na 
slavnostní otevření 5. května ve 13:30.

Děkujeme vám za spolupráci a přejeme krásné jarní 
dny! 

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc!

František Konvář
starosta obce

Slovo starosty

Významná jubilea
v květnu 2025

Nachtmannová Marie Budislavice 91

Kugl Jiří  Starý Smolivec 83

Spour Jan  Budislavice 80

Kabátníková Drahoslava Starý Smolivec 78

Fiala Jan  Radošice 77

Hřídel Václav  Dožice  76

Kec Stanislav  Dožice  76

Žáková Irena  Mladý Smolivec 75

Šustrová Hana  Mladý Smolivec 73

Velepičová Zdeňka Mladý Smolivec 71

Ratislavová Vlasta Starý Smolivec 71

Netušil Václav  Dožice  65

TKO rok 2025 Vodné rok 2024

800 Kč osoba trvale bydlící Dvousložkové vodné

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící 317,41 Kč bez DPH za 1 m  (19,50 Kč s DPH)
Pevná složka (vodoměr) 350 Kč bez DPH

(tj. 392 Kč s DPH)800 Kč za rekreační objekt za rok

Poplatek za psa 50 Kč, za každého dalšího 75 Kč

Splatnost do 31. 3. 2025 Splatnost do 31. 3. 2025

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu 2025 a úhradě za vodné 2024

č. ú.: 5822361/0100 
Komerční banka

Rozloučili jsme se
v měsíci březnu

Bc. Jiří Trhlík , rodák z Dožic

Růžena Toufarová, rodačka z Dožic 

Informace pro občany: 
Do kontejneru na vyřazený textil umístěný 
v Mladém Smolivci za obecním úřadem 
je možné odkládat i nevyprané (špinavé) 
oblečení a další textil.
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Vážení čtenáři, první knihou je historický román Hvězdná hodina. Jedná se o první díl knižní série Andělé v bílých pláštích, který se odehrává v berlínském prostředí roku 
1919. Autorkou tohoto díla je Corina Bomann. Humoristicky laděný román zachycující příběhy ženy, která se stala babičkou na svůj vkus příliš brzy, nese název Babičkou 
proti své vůli. Eva Dolejšová v tomto díle velmi realisticky popisuje pocity a obavy ženy, která se brzy stane babičkou. Kouzlo polibku od americké spisovatelky Lindy 
Needham je ženský milostný román, který se odehrává v Anglii koncem 19. století. Autorkou poslední knihy je Martina Drijverová. Kniha s názvem Příšery všude kolem je 
doplněna o ilustrace Vojtěcha Otčenáška.

Hvězdná hodina

Počet stran: 480; vydáno 2024; 1. vydání

Anotace: Na konci války mladou zdravotní sestru Hannu těžce 
poznamenala ztráta milovaného snoubence. Jen přechod do nově 
budované nemocnice Waldfiriede ji dokázal vytrhnout ze začarova-
ného kruhu zoufalství, protože si nepřála nic jiného než pomáhat 
trpícím a nemocným. A povzbuzována důvěrou sympatického ve-
doucího kliniky doktora Conradiho tuto zkoušku zvládla. Ale 
v okamžiku, kdy se už ve Waldfriede cítila jako doma, si ji znovu našla 
minulost.

Babičkou proti své vůli

Počet stran: 256; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Mladší syn sotva odrostl a Daniela se chystala roztá-
hnout křídla, jež jí ovšem přistřihla dcera Tereza oznámením, že čeká 
dítě. Daniela se srovnává s novou a nečekanou sociální rolí a prochází 
nelehkou životní etapou, na jejímž konci nalézá sama sebe. Příběh 
Daniely se může stát inspirací pro všechny ženy, jež žijí život, který žít 
nechtějí. I ony mohou najít svou cestu, ač se to zdá nemožné, a odva-
hu změnit to, co ve svém životě změnit chtějí. Nalézt rovnováhu ve 
svém životě jako partnerky, matky, babičky, ale i jako ženy. Pro všech-
ny situace existuje řešení. Chce to jen odvahu. Nikdy není pozdě najít 
sama sebe. Natož v pouhých padesáti!

Kouzlo polibku

Počet stran: 304; vydáno 2010; 1. vydání

Anotace: Jared, hrabě z Hawkesly, se ze závažných důvodů oženil. 
V té chvíli nezáleželo na tom, že Kathryn, svoji nastávající, jež se ocitla 
v zoufalé situaci, sotva znal. Vzápětí byl nucen na velmi dlouhou dobu 
odjet za oceán a manželku nechat hospodařit na svém sídle, aniž do-
šlo ke konzumaci manželství. O dva roky později se Jared vrací 
a chystá se konečně věnovat svým manželským povinnostem. S úža-
sem však zjistí, že Kathryn proměnila jeho dříve tichý dům v prospe-
rující podnik plný cizích lidí, a navíc svého manžela vůbec nepoznává. 
Umiňuje si, že to tak nenechá, ale zároveň poznává, že jeho krásná 
žena je energická, samostatná osobnost, a čím dál víc propadá jejímu kouzlu. Je jasné, že se 
bude muset velice snažit, aby získal její srdce.

Příšery všude kolem

Počet stran: 64; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Nebojte se příšer kolem sebe. Tato kniha jistě potěší 
všechny děti, které milují záhady a snaží se jim přijít na kloub. Autorka 
popisuje nevídané tvory, o kterých si vyprávěli lidé, nejčastěji však 
námořníci. Barvité ilustrace přibližují domnělou podobu bájných 
tvorů. Člověk si jen může klást otázky, zda se podivné události 
skutečně kdysi staly a obávané příšery opravdu někdy existovaly. 
Možná se vám podaří odhalit, které skutečné zvíře se za obávaným 
tvorem skrývá a zjistíte, že se vlastně není čeho bát.

Dubnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR, zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 86,5% HODNOCENÍ: 85%

HODNOCENÍ: 62,5% HODNOCENÍ: 84% 

Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
12. 4. 2025 - ukliďme Mladosmolivecko, sraz v 8:30 před OÚ v Mladém Smolivci

20. 4. 2025 - Velikonoční turnaj v ping – pongu na sále v Dožicích. Prezentace od 
12:30 a začátek turnaje ve 13:00. Startovné: 100 Kč.

30. 4. 2025 - pálení čarodějnic a stavění máje v našich obcích 

17. 5. 2025 - setkání důchodců - bližší informace na plakátu na další straně 

Přehled akcí v regionu
17. 4. 2025 - Velikonoční čtení pro děti od 15:00 v Městské knihovně v Blatné. 
Veselé čtení jarních příběhů, vyprávění o velikonočních zvycích a tradicích a děti si 
budou moci vytvořit i velikonoční dekoraci.

17.-18. 4. 2025 - dřevodílna s Janem Hečkem v Komunitním centru v Blatné od 
16:30. Pod vedením lektora Jana Hečka si mladší návštěvníci osvojí základy práce 
s nožem, pilou, vrtačkou a sekerou. Zkušení řemeslníci si vyzkouší i pokročilejší 
nástroje.

17. 4. 2025 - Velikonoční dílny pro veřejnost od 10:00 do 13:00 na zámku Hradiště 
v Blovicích. Vstupné: 50 Kč.

24. 4. 2025 - beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem v knihovně Rožmitále 
pod Třemšínem od 17:00.

25. 4. 2025 - Noc pivovarů 2025 letos v Plzeňském kraji. Na jeden večer a noc se 
otevřou pivovary, kde vás provedou samotní sládci. Těšit se můžete nejenom na 
exkluzivní prohlídky, ale i na speciální várky piv a další doprovodný program. Bližší 
informace a seznam pivovarů na: https://www.vstupzdarma.cz/noc-pivovaru-
2025

25. 4. 2025 - vystoupí Pokáč se svým „Vesnice Tour 2025”, od 20:00 v Kulturním 
domě Dvorec u Nepomuka. Vstupenky: https://www.smsticket.cz/vstupenky/ 
50859-pokac-vesnice-tour-2025-kulturni-dum-dvorec-u-nepomuka-nepomuk

26. 4. 2025 - Papírová sobota v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích. Modelářská 
dílna pro malé i velké od 10:00 do 15:00, přijďte si vytvořit papírový model pod 
vedením profesionálních lektorů. Vstupné: 50 Kč.

28. 4. 2025 - strhující show v podání světově uznávané tribute kapely Adele 
Hometown Glory. Jsou dokonalou poctou světově proslulé soulové zpěvačky 
Adele, uslyšíte její nejznámější hity, včetně titulní písně k bondovskému filmu 
„Skyfa l l ” .  V  Měšťanské  besedě  v  P l zn i  od  19:00.  Vs tupenky : 
https://www.smsticket.cz/nakup/krok-1-mistenky/50417-adele-the-show-from-
london-mestanska-beseda-plzen

1. 5. 2025 - se od 10:00 uskuteční 1. ročník prvomájového motosrazu Pod Zelenou 
Horou u Nepomuka. Bližší informace na: https://www.sternberknazelenehore.cz/

1. 5. 2025 - Městské kulturní středisko v Rožmitále pod Třemšínem zve na oslavu 
100 let od prvního promítání ve městě. První film bude promítán od 15:00 Bob 
a Bobek ve filmu: Na stopě mrkvojeda, další v 17:00 Bridget Jonesová: Láskou 
šílená a poslední ve 20:00 V dobrém i zlém. Vstupné: zdarma.

2.-6. 5. 2025 - oslavy 80. výročí osvobození od konce 2. světové války, tj. Slavnosti 
svobody v Plzni. Bližší program naleznete na stránkách: https://www.slavno-
stisvobody.cz/

5. 5. 2025 - Oslavy osvobození 80 let v Nepomuku na náměstí A. Němejce od 
16:00. Příjezd vojenských historických vozidel, ceremoniál a uctění památky 
u památníku na Dubči.

7. 5. 2025 - Na kus řeči s Miroslavem Donutilem v sokolovně v Nepomuku od 
19:00. Vstupenky: https://shop.entradio.cz/event/22702?theme=steelBlue

8. 5. 2025 - Jazz Day – Swingový piknik 2025 od 14:00 na nábřeží v ulici na 
Příkopech v Blatné. Na své si přijdou milovníci jazzu, swingu i tance.

8.-10. 5. 2025 - Burger Street Festival v Plzeňském Prazdroji v Plzni od 11:00. 

14. 5. 2025 - cestovatelská beseda o výstupu na Mount Everest, od 18:30 
v Městské knihovně ve Spáleném Poříčí. Beseda s MUDr. Evou Perglerovou 
z Přeštic, třetí Češkou, která zdolala Mount Everest.

15. 5. 2025 - se pořádá Noční běh pro Světlušku 2025. Běh pro zrakově postižené 
startuje ve 21:00 z Plzeňského Prazdroje v Plzni. Trasy a bližší informace naleznete 
na: https://www.behprosvetlusku.cz/registrace-plzen Registrace: https://goout.net 
/cs/listky/nocni-beh-pro-svetlusku-2025-plzen/sxkcb/

15. 5. 2025 - Best of Hans Zimmer – poslechnout si nejlepší filmovou hudbu z Top 
Gunu, Duny, Jamese Bonda, Pirátů z Karibiku a dalších v podání symfonického 
orchestru a špičkových sólistů, si můžete v DEPO 2015 v Plzni od 20:00. 
Vstupenky: https://goout.net/cs/listky/best-of-hans-zimmer/bowab/

17.-18. 5. 2025 - Nepomucká pouť 2025 a v sobotu 17.5. bude i pouťový program 
v Unibricku od 14:00, vystoupí i hudební skupina Abba Stars.

17. 5. 2025 - recitál Jitky Zelenkové od 18:30 na Malé letní scéně v Nepomuku. 

17. 5. 2025 - Plzeňský Majáles na Ploché dráze v Plzni na Borech. Bližší program 
a vstupenky naleznete na: https://www.plzenskymajales.cz/

17.-18. 5. 2025 - Fresh Festival 2025 proběhne v parku za OC Plaza Plzeň. Jde 
o největší gastronomickou akci v regionu.  

Radošice – ROK 1971–1973
Rok 1971

ONV navrhuje sloučení JZD s Mladým a Starým Smolivcem 
a také sloučení po stránce národních výborů s tím, že by se Mla-
dým Smolivec stal „střediskem obcí“. Nikdo s tím nesouhlasí.

Novou ředitelkou školy je jmenována Marie Rousová z Nových 
Mitrovic.

1.srpna – o pouti – bylo provedeno námětové požárnické 
cvičení, kterého se zúčastnilo též družstvo „Mladých požárník“ 
a „Družstvo žen“ (R. Nesvedová, Hana Kačenová, Helena 
Nesvedová, Emilka Draská, Vlasta Bláhová, Alena Martanová).

Po průvodu obcí zahájil ukázky hašení požáru Josef Bláha. Pro 
pobavení obecenstva běhal k potoku a nabíral vodu do košíků, 
pak do dřevěných puten, které nosil na vážkách na ramenou. Pak 
byla předvedena nejstarší ruční stříkačka tažená koňmi a obsa-
zená nejstaršími požárníky z Radošic v původních uniformách. 
Dále následovaly ukázky motorových stříkaček od nejstarších 
typů až po nejnovější cisternové. S těmi sem přijeli požárníci 
z Blovic a z Dobřan. Během této akce, předseda OV ČSPO Plzeň- 
jih Jaroslav Kotěšovec, předal radošickým požárníkům novou 
motorovou stříkačku PS8.

V listopadu se konaly volby do NV.

Předseda Jiří Kačena (č. 29), tajemník Josef Junger – členové 
MNV Kříž František, Bouše Karel, Nesvedová Marie, Rosík Josef, 
Nachtmanová Marie, Draský Josef, Polan Josef mladší, Jaroslav 
Fiala.

Rok 1972

V lednu byl pořádán „Požárnický ples“. V březnu se usku-
tečnily oslavy „MDŽ“ – zúčastnilo se 105 občanů, z toho 74 žen. 
Ženy si připravily bohaté občerstvení a malé dárky. Na toto přispěl 
dohlížecí výbor Jednoty, ČSPO, JZD i MNV. Kulturní vložkou 
zahájily oslavy děti z Mateřské školy ze Starého Smolivce vedené 
ředitelkou školy M. Nesvedovou. Při oslavě obsluhovali muži.

Od 28. února jezdí přes naši obec autobus Plánice – Praha, a to 
v pondělí, ve středu a v pátek.

Noví poslanci MHV v čele s předsedou, si dali za úkol zlepšit 
obec:

ź byly poraženy staré stromy ve škole a uděláno nové oplo-
cení,

ź dokončena kanalizace v ulici v úseku Bláha – Fiala,

ź provedena demolice vážního domku na návsi,

ź odstraněna stará zeď na rozcestí na Čížkov,

ź v ulici započato s rozšiřováním komunikace.

Na podzim se uskutečnilo sloučení JZD – vznikla kooperace 
Mladý Smolivec, Starý Smolivec, Radošice, Dožice, Budislavice. 
Do představenstva byla zvolena Božena Šlehoferová a Václav 
Šimůnek.

Rok 1973

Při oslavách 25. výročí „února“ bylo vyznamenáno požárnické 
družstvo žen na dobrou reprezentaci naší obce v soutěžích a další 
občané a to: Draský Josef, Kmůcha Josef, Nachtmanová Marie, 
Polan Josef, Rosík Josef.

Oslavy MDŽ byly zase velmi zdařilé. Z JZD se dostavil Václav 
Šmíd a Josef Spour z Mladého Smolivce. Knihovnu má na starosti 
učitel Otakar Friedrich. Stará se o ni vzorně. Všechny knihy zabalil. 
Knihy půjčuje každou středu. V letošním roce byl upraven 
rybníček u kravína nákladem 70 000 Kč. JZD přispělo 10 000Kčs 
a to povozy.

V naší obci se udržují ještě i některé zvyky – ku příkladu svatby: 
před svatebním dnem se koná u ženicha i nevěsty „štando“. To se 
večer sejdou staří, mladí, děti a nějaká muzika, třeba jen domácí 
muzikanti, hraje se a zpívá. Roznášejí se koláče, cukroví, pití, 
někdy i guláš a hraje se a zpívá někdy i do rána. Ve svatební den se 
k nevěstě sjíždějí hosté. Nevěsta je celá v bílém, ženich v černém, 
družičky bílé i růžové. Všichni hosté dostanou snítka myrty s bílou 
stužkou, a právě tak se ozdobí i auta. Po požehnání rodičů odjíždí 
svatebčané k obřadu. První jede ženich s matkou, poslední 
nevěsta s otcem. Ještě ve vsi je ale zastaví „natahovači“. Na po-
vijan zavěsí dětské prádýlko a natáhnou ho přes silnici. Každé 
auto se musí vykoupit – při tom nabízí zatahovači pití. Za polovinu 
peněz, které vyberou koupí novomanželům svatební dar.

Čerpáno z kroniky obce Radošic
Marek Rous a Gabriela Rousová
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Vážení čtenáři, první knihou je historický román Hvězdná hodina. Jedná se o první díl knižní série Andělé v bílých pláštích, který se odehrává v berlínském prostředí roku 
1919. Autorkou tohoto díla je Corina Bomann. Humoristicky laděný román zachycující příběhy ženy, která se stala babičkou na svůj vkus příliš brzy, nese název Babičkou 
proti své vůli. Eva Dolejšová v tomto díle velmi realisticky popisuje pocity a obavy ženy, která se brzy stane babičkou. Kouzlo polibku od americké spisovatelky Lindy 
Needham je ženský milostný román, který se odehrává v Anglii koncem 19. století. Autorkou poslední knihy je Martina Drijverová. Kniha s názvem Příšery všude kolem je 
doplněna o ilustrace Vojtěcha Otčenáška.

Hvězdná hodina

Počet stran: 480; vydáno 2024; 1. vydání

Anotace: Na konci války mladou zdravotní sestru Hannu těžce 
poznamenala ztráta milovaného snoubence. Jen přechod do nově 
budované nemocnice Waldfiriede ji dokázal vytrhnout ze začarova-
ného kruhu zoufalství, protože si nepřála nic jiného než pomáhat 
trpícím a nemocným. A povzbuzována důvěrou sympatického ve-
doucího kliniky doktora Conradiho tuto zkoušku zvládla. Ale 
v okamžiku, kdy se už ve Waldfriede cítila jako doma, si ji znovu našla 
minulost.

Babičkou proti své vůli

Počet stran: 256; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Mladší syn sotva odrostl a Daniela se chystala roztá-
hnout křídla, jež jí ovšem přistřihla dcera Tereza oznámením, že čeká 
dítě. Daniela se srovnává s novou a nečekanou sociální rolí a prochází 
nelehkou životní etapou, na jejímž konci nalézá sama sebe. Příběh 
Daniely se může stát inspirací pro všechny ženy, jež žijí život, který žít 
nechtějí. I ony mohou najít svou cestu, ač se to zdá nemožné, a odva-
hu změnit to, co ve svém životě změnit chtějí. Nalézt rovnováhu ve 
svém životě jako partnerky, matky, babičky, ale i jako ženy. Pro všech-
ny situace existuje řešení. Chce to jen odvahu. Nikdy není pozdě najít 
sama sebe. Natož v pouhých padesáti!

Kouzlo polibku

Počet stran: 304; vydáno 2010; 1. vydání

Anotace: Jared, hrabě z Hawkesly, se ze závažných důvodů oženil. 
V té chvíli nezáleželo na tom, že Kathryn, svoji nastávající, jež se ocitla 
v zoufalé situaci, sotva znal. Vzápětí byl nucen na velmi dlouhou dobu 
odjet za oceán a manželku nechat hospodařit na svém sídle, aniž do-
šlo ke konzumaci manželství. O dva roky později se Jared vrací 
a chystá se konečně věnovat svým manželským povinnostem. S úža-
sem však zjistí, že Kathryn proměnila jeho dříve tichý dům v prospe-
rující podnik plný cizích lidí, a navíc svého manžela vůbec nepoznává. 
Umiňuje si, že to tak nenechá, ale zároveň poznává, že jeho krásná 
žena je energická, samostatná osobnost, a čím dál víc propadá jejímu kouzlu. Je jasné, že se 
bude muset velice snažit, aby získal její srdce.

Příšery všude kolem

Počet stran: 64; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Nebojte se příšer kolem sebe. Tato kniha jistě potěší 
všechny děti, které milují záhady a snaží se jim přijít na kloub. Autorka 
popisuje nevídané tvory, o kterých si vyprávěli lidé, nejčastěji však 
námořníci. Barvité ilustrace přibližují domnělou podobu bájných 
tvorů. Člověk si jen může klást otázky, zda se podivné události 
skutečně kdysi staly a obávané příšery opravdu někdy existovaly. 
Možná se vám podaří odhalit, které skutečné zvíře se za obávaným 
tvorem skrývá a zjistíte, že se vlastně není čeho bát.

Dubnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR, zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 86,5% HODNOCENÍ: 85%

HODNOCENÍ: 62,5% HODNOCENÍ: 84% 

Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
12. 4. 2025 - ukliďme Mladosmolivecko, sraz v 8:30 před OÚ v Mladém Smolivci

20. 4. 2025 - Velikonoční turnaj v ping – pongu na sále v Dožicích. Prezentace od 
12:30 a začátek turnaje ve 13:00. Startovné: 100 Kč.

30. 4. 2025 - pálení čarodějnic a stavění máje v našich obcích 

17. 5. 2025 - setkání důchodců - bližší informace na plakátu na další straně 

Přehled akcí v regionu
17. 4. 2025 - Velikonoční čtení pro děti od 15:00 v Městské knihovně v Blatné. 
Veselé čtení jarních příběhů, vyprávění o velikonočních zvycích a tradicích a děti si 
budou moci vytvořit i velikonoční dekoraci.

17.-18. 4. 2025 - dřevodílna s Janem Hečkem v Komunitním centru v Blatné od 
16:30. Pod vedením lektora Jana Hečka si mladší návštěvníci osvojí základy práce 
s nožem, pilou, vrtačkou a sekerou. Zkušení řemeslníci si vyzkouší i pokročilejší 
nástroje.

17. 4. 2025 - Velikonoční dílny pro veřejnost od 10:00 do 13:00 na zámku Hradiště 
v Blovicích. Vstupné: 50 Kč.

24. 4. 2025 - beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem v knihovně Rožmitále 
pod Třemšínem od 17:00.

25. 4. 2025 - Noc pivovarů 2025 letos v Plzeňském kraji. Na jeden večer a noc se 
otevřou pivovary, kde vás provedou samotní sládci. Těšit se můžete nejenom na 
exkluzivní prohlídky, ale i na speciální várky piv a další doprovodný program. Bližší 
informace a seznam pivovarů na: https://www.vstupzdarma.cz/noc-pivovaru-
2025

25. 4. 2025 - vystoupí Pokáč se svým „Vesnice Tour 2025”, od 20:00 v Kulturním 
domě Dvorec u Nepomuka. Vstupenky: https://www.smsticket.cz/vstupenky/ 
50859-pokac-vesnice-tour-2025-kulturni-dum-dvorec-u-nepomuka-nepomuk

26. 4. 2025 - Papírová sobota v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích. Modelářská 
dílna pro malé i velké od 10:00 do 15:00, přijďte si vytvořit papírový model pod 
vedením profesionálních lektorů. Vstupné: 50 Kč.

28. 4. 2025 - strhující show v podání světově uznávané tribute kapely Adele 
Hometown Glory. Jsou dokonalou poctou světově proslulé soulové zpěvačky 
Adele, uslyšíte její nejznámější hity, včetně titulní písně k bondovskému filmu 
„Skyfa l l ” .  V  Měšťanské  besedě  v  P l zn i  od  19:00.  Vs tupenky : 
https://www.smsticket.cz/nakup/krok-1-mistenky/50417-adele-the-show-from-
london-mestanska-beseda-plzen

1. 5. 2025 - se od 10:00 uskuteční 1. ročník prvomájového motosrazu Pod Zelenou 
Horou u Nepomuka. Bližší informace na: https://www.sternberknazelenehore.cz/

1. 5. 2025 - Městské kulturní středisko v Rožmitále pod Třemšínem zve na oslavu 
100 let od prvního promítání ve městě. První film bude promítán od 15:00 Bob 
a Bobek ve filmu: Na stopě mrkvojeda, další v 17:00 Bridget Jonesová: Láskou 
šílená a poslední ve 20:00 V dobrém i zlém. Vstupné: zdarma.

2.-6. 5. 2025 - oslavy 80. výročí osvobození od konce 2. světové války, tj. Slavnosti 
svobody v Plzni. Bližší program naleznete na stránkách: https://www.slavno-
stisvobody.cz/

5. 5. 2025 - Oslavy osvobození 80 let v Nepomuku na náměstí A. Němejce od 
16:00. Příjezd vojenských historických vozidel, ceremoniál a uctění památky 
u památníku na Dubči.

7. 5. 2025 - Na kus řeči s Miroslavem Donutilem v sokolovně v Nepomuku od 
19:00. Vstupenky: https://shop.entradio.cz/event/22702?theme=steelBlue

8. 5. 2025 - Jazz Day – Swingový piknik 2025 od 14:00 na nábřeží v ulici na 
Příkopech v Blatné. Na své si přijdou milovníci jazzu, swingu i tance.

8.-10. 5. 2025 - Burger Street Festival v Plzeňském Prazdroji v Plzni od 11:00. 

14. 5. 2025 - cestovatelská beseda o výstupu na Mount Everest, od 18:30 
v Městské knihovně ve Spáleném Poříčí. Beseda s MUDr. Evou Perglerovou 
z Přeštic, třetí Češkou, která zdolala Mount Everest.

15. 5. 2025 - se pořádá Noční běh pro Světlušku 2025. Běh pro zrakově postižené 
startuje ve 21:00 z Plzeňského Prazdroje v Plzni. Trasy a bližší informace naleznete 
na: https://www.behprosvetlusku.cz/registrace-plzen Registrace: https://goout.net 
/cs/listky/nocni-beh-pro-svetlusku-2025-plzen/sxkcb/

15. 5. 2025 - Best of Hans Zimmer – poslechnout si nejlepší filmovou hudbu z Top 
Gunu, Duny, Jamese Bonda, Pirátů z Karibiku a dalších v podání symfonického 
orchestru a špičkových sólistů, si můžete v DEPO 2015 v Plzni od 20:00. 
Vstupenky: https://goout.net/cs/listky/best-of-hans-zimmer/bowab/

17.-18. 5. 2025 - Nepomucká pouť 2025 a v sobotu 17.5. bude i pouťový program 
v Unibricku od 14:00, vystoupí i hudební skupina Abba Stars.

17. 5. 2025 - recitál Jitky Zelenkové od 18:30 na Malé letní scéně v Nepomuku. 

17. 5. 2025 - Plzeňský Majáles na Ploché dráze v Plzni na Borech. Bližší program 
a vstupenky naleznete na: https://www.plzenskymajales.cz/

17.-18. 5. 2025 - Fresh Festival 2025 proběhne v parku za OC Plaza Plzeň. Jde 
o největší gastronomickou akci v regionu.  

Radošice – ROK 1971–1973
Rok 1971

ONV navrhuje sloučení JZD s Mladým a Starým Smolivcem 
a také sloučení po stránce národních výborů s tím, že by se Mla-
dým Smolivec stal „střediskem obcí“. Nikdo s tím nesouhlasí.

Novou ředitelkou školy je jmenována Marie Rousová z Nových 
Mitrovic.

1.srpna – o pouti – bylo provedeno námětové požárnické 
cvičení, kterého se zúčastnilo též družstvo „Mladých požárník“ 
a „Družstvo žen“ (R. Nesvedová, Hana Kačenová, Helena 
Nesvedová, Emilka Draská, Vlasta Bláhová, Alena Martanová).

Po průvodu obcí zahájil ukázky hašení požáru Josef Bláha. Pro 
pobavení obecenstva běhal k potoku a nabíral vodu do košíků, 
pak do dřevěných puten, které nosil na vážkách na ramenou. Pak 
byla předvedena nejstarší ruční stříkačka tažená koňmi a obsa-
zená nejstaršími požárníky z Radošic v původních uniformách. 
Dále následovaly ukázky motorových stříkaček od nejstarších 
typů až po nejnovější cisternové. S těmi sem přijeli požárníci 
z Blovic a z Dobřan. Během této akce, předseda OV ČSPO Plzeň- 
jih Jaroslav Kotěšovec, předal radošickým požárníkům novou 
motorovou stříkačku PS8.

V listopadu se konaly volby do NV.

Předseda Jiří Kačena (č. 29), tajemník Josef Junger – členové 
MNV Kříž František, Bouše Karel, Nesvedová Marie, Rosík Josef, 
Nachtmanová Marie, Draský Josef, Polan Josef mladší, Jaroslav 
Fiala.

Rok 1972

V lednu byl pořádán „Požárnický ples“. V březnu se usku-
tečnily oslavy „MDŽ“ – zúčastnilo se 105 občanů, z toho 74 žen. 
Ženy si připravily bohaté občerstvení a malé dárky. Na toto přispěl 
dohlížecí výbor Jednoty, ČSPO, JZD i MNV. Kulturní vložkou 
zahájily oslavy děti z Mateřské školy ze Starého Smolivce vedené 
ředitelkou školy M. Nesvedovou. Při oslavě obsluhovali muži.

Od 28. února jezdí přes naši obec autobus Plánice – Praha, a to 
v pondělí, ve středu a v pátek.

Noví poslanci MHV v čele s předsedou, si dali za úkol zlepšit 
obec:

ź byly poraženy staré stromy ve škole a uděláno nové oplo-
cení,

ź dokončena kanalizace v ulici v úseku Bláha – Fiala,

ź provedena demolice vážního domku na návsi,

ź odstraněna stará zeď na rozcestí na Čížkov,

ź v ulici započato s rozšiřováním komunikace.

Na podzim se uskutečnilo sloučení JZD – vznikla kooperace 
Mladý Smolivec, Starý Smolivec, Radošice, Dožice, Budislavice. 
Do představenstva byla zvolena Božena Šlehoferová a Václav 
Šimůnek.

Rok 1973

Při oslavách 25. výročí „února“ bylo vyznamenáno požárnické 
družstvo žen na dobrou reprezentaci naší obce v soutěžích a další 
občané a to: Draský Josef, Kmůcha Josef, Nachtmanová Marie, 
Polan Josef, Rosík Josef.

Oslavy MDŽ byly zase velmi zdařilé. Z JZD se dostavil Václav 
Šmíd a Josef Spour z Mladého Smolivce. Knihovnu má na starosti 
učitel Otakar Friedrich. Stará se o ni vzorně. Všechny knihy zabalil. 
Knihy půjčuje každou středu. V letošním roce byl upraven 
rybníček u kravína nákladem 70 000 Kč. JZD přispělo 10 000Kčs 
a to povozy.

V naší obci se udržují ještě i některé zvyky – ku příkladu svatby: 
před svatebním dnem se koná u ženicha i nevěsty „štando“. To se 
večer sejdou staří, mladí, děti a nějaká muzika, třeba jen domácí 
muzikanti, hraje se a zpívá. Roznášejí se koláče, cukroví, pití, 
někdy i guláš a hraje se a zpívá někdy i do rána. Ve svatební den se 
k nevěstě sjíždějí hosté. Nevěsta je celá v bílém, ženich v černém, 
družičky bílé i růžové. Všichni hosté dostanou snítka myrty s bílou 
stužkou, a právě tak se ozdobí i auta. Po požehnání rodičů odjíždí 
svatebčané k obřadu. První jede ženich s matkou, poslední 
nevěsta s otcem. Ještě ve vsi je ale zastaví „natahovači“. Na po-
vijan zavěsí dětské prádýlko a natáhnou ho přes silnici. Každé 
auto se musí vykoupit – při tom nabízí zatahovači pití. Za polovinu 
peněz, které vyberou koupí novomanželům svatební dar.

Čerpáno z kroniky obce Radošic
Marek Rous a Gabriela Rousová
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MŠ Starý Smolivec

MŠ a ZŠ Hvožďany

Skvělé vaření v nové kuchyni

Zprávy z hvožďanské školky
Program MISP ve školce

Mateřská škola Starý Smolivec se může pochlubit zbrusu 
novým vybavením kuchyně a přípravny.

Díky spolupráci Obce Mladý Smolivec s Místní akční skupinou 
svatého Jana z Nepomuku, z.s. zastoupené panem Michalem 
Arnoštem a Mateřskou školou Starý Smolivec se podařilo získat 
podporu dotačního titulu z Programu rozvoje venkova na realizaci 
nového vybavení kuchyně i přípravny. Staré stoly i spotřebiče již 
dávno pokulhávaly za běžným standardem, a jen díky obětavému 
personálu mateřské školy bylo vše udržováno v provozuschop-
ném stavu.

Nabídka získat 80 % dotaci na zbrusu novou kuchyni proto 
nešla odmítnout. Příprava projektu, výběrová řízení a potřebné 
administrativní úkony zabraly několik měsíců. Zhruba v polovině 
listopadu 2024 bylo konečně vše připraveno na realizaci. Do 
Vánoc jsme měli krásné nerezové stoly v přípravně i v kuchyni, 
nové lednice i záložní sporák. Během celého projektu se v kuchyni 
vařilo, bez sebemenšího omezení provozu.

Posledním bodem dotace byla realizace teoretické části 
workshopu 20. 2. 2025 s Mgr. Lenkou Rojíkovou, DiS. zamě-
řeného na seznámení s pojetím zdravé stravy vycházející 

z principů makrobiotiky.  Workshop byl připraven ve spolupráci 
s mateřskou školou v Čížkově. Paní Rojíková zábavnou formou 
provedla zúčastněné teoretickou částí, zjistila specifika přípravy 
jídel ve školce, či navrhla možnosti zlepšení sestavování 
jídelníčku jednotlivých zařízení. Praktická část 27. 2. 2025 v ku-
chyni MŠ v Čížkově poté nabídla možnost si poznatky vyzkoušet 
při vaření.

Zaměstnancům obou školek velice záleží na stravování dětí 
v jejich zařízení a jsou příznivci zdravého životního stylu. 
Uvědomují si, že se základy zdravé stravy je nutné děti postupně 
seznamovat. Například dětem chytře nabízet luštěniny, zeleninu 
i ryby. Jídelna ve školce to nemá jednoduché, musí připravit 
dětem jídlo s ohledem na náročný dětský jazýček, seznámit děti 
se spoustou jídel, která ve školce vidí a ochutnají poprvé, a přitom 
dodržovat spotřební koš daný vyhláškou a správně hospodařit 
s finanční normou na denní stravu. Vaření ve školce může být 
zkrátka hotová věda, a je proto důležité všechny zúčastněné 
i nadále vzdělávat. 

Stanislava Marková

Školka jako pohádka, to byl název únorového projektu v naší 
školce. Zdá se, že některé děti neznají klasické české pohádky, 
proto jsme jim věnovali celý týden. Zahráli jsme si na Otesánka, 
Červenou Karkulku, poslušná kůzlátka i hladového vlka. Děti 
poznávaly Zlatovlásku, zápasily s drakem a putovaly s koblížkem. 
Při hrách jsme společně rozvíjeli dovednosti v oblastech jazy-
kových, hudebních, tělesných i pracovních. Pohádkový karneval 
byl zakončením celého putování za pohádkou. Při módní pře-
hlídce se představili hasiči, policisté, indiáni, princezny i piráti. Při 
hrách, soutěžích a hudbě jsme si užili krásné dopoledne plné 
nových zážitků.

Ekoabeceda byl další z projektů. Jak chránit přírodu před zby-
tečným odpadem, třídit, zpracovávat a šetřit potravinami a vo-
dou? To vše se děti dozvěděly, vyzkoušely a osvojily si při nej-
různějších hrách.

Plavecký výcvik, na který se děti těšily a některé se ho obávaly, 
byl zahájen 4. března. Čeká nás 8 lekcí v Horažďovicích. V bazénu 
se děti hravou formou seznamují s vodou a osvojují si plavecké 
návyky. První lekce byla bezva a těšíme se na další.

Pavla Sloupová

V naší mateřské škole jsme využili spolupráce s MAS Nepo-
muk při zajištění a financování programu MISP (Massage 
In Schools Programme), který je zaměřen na aktivizační cvičení 
a masáže dětí dětmi. Tento program přináší dětem něco, co je pro 
jejich zdravý rozvoj nezbytné – vědomý pečující dotek. V dnešní 
uspěchané a technologiemi přeplněné době dospělým i dětem 
často chybí chvíle, kdy se zpomalí a věnují si pozornost. A právě 
to tento program dětem poskytuje.

Masáže probíhají v běžném oblečení a jsou navrženy tak, aby 
byly bezpečné a přínosné pro každé dítě. Děti se učí jednoduché 
sestavy cvičení doplněné říkadly, které nejen uvolňují napětí, ale 
také zlepšují koncentraci a snižují stres. Kromě masáží se děti 
zapojovaly i do dalších aktivizačních her, které rozvíjely jejich 
kreativitu, komunikaci a týmovou spolupráci. Tímto způsobem 
program MISP přispívá k lepší atmosféře ve třídě a zlepšuje 
vzájemné vztahy mezi dětmi. Významně také podporuje harmonii 
ve vztazích mezi dětmi a jejich rodinami. Program tak přináší 
pozitivní změny nejen v chování dětí, ale i ve způsobu, jakým se 
vzájemně respektují a komunikují.

Program MISP, který byl původně založen v Anglii v roce 2000, 
dnes funguje ve 38 zemích po celém světě. V naší školce tento 
program vedla certifikovaná instruktorka MISP Bc. Hana Hatae, 
která dětem pomáhala osvojit si správnou techniku masáží 
a cvičení.

Zakončení pěti lekcí programu v naší školce probíhalo formou 
ukázkové hodiny, na kterou byli pozváni rodiče dětí. Tato hodina 
byla skvělou příležitostí pro rodiče, aby viděli, jak se jejich děti 

zapojily do programu, a co všechno se naučily. Rodiče si se 
svými dětmi vyzkoušeli, jak masáže probíhají, jak pomáhají 
dětem relaxovat, vnímat vlastní tělo i určovat bezpečné hranice.

Jsme velmi rádi, že jsme mohli být součástí této spolupráce. 
Děkujeme paní Haně Hatae za milé vedení i všem rodičům za 
podporu tohoto programu, který přináší radost, klid a vzájemné 
porozumění do životů dětí.

Stanislava Marková
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Maškarní rej ve školní družině

Turistický kroužek Oslava MDŽ

Akce na duben

Přednáška o muzejnictví

Valentýnská sbírka

Ve středu 5. března jsme již tradičně ve školní družině uspořádali ve spolupráci s žákovským parlamentem „Maškarní rej“. Odpoledne 
plné her, občerstvení a hudby si děti užily v přinesených maskách, hodně se tančilo, nechyběla ani židličkovaná. V závěru akčního 
odpoledne byly rozdány diplomy a odměny.

V pátek před jarními prázdninami jsme se s turistickým 
kroužkem vydali na předjarní vyjížďku na kole po okolí Hvožďan.  
Deset natěšených cyklistů a cyklistek se statečně popralo s tra-
sou cca 15 km. Okružní jízdu zvládli všichni na výbornou. I ti nej-
menší z řad prvňáků celou cestu šlapali jak o závod. Malou odmě-
nou všem za jejich výkon byla zastávka ve Březí na malé ob-
čerstvení.  S úsměvem na tváři a několika kilometry v kolech jsme 
se všichni ve zdraví vrátili zpět do Hvožďan.

Petra Kmůchová

Ve středu 6. 3. se pěvecký sbor Rolnička a děti ze školní dru-
žiny vydaly potěšit všechny ženy z Chráněných bytů ve Hvožďa-
nech. Rolnička zazpívala několik písniček a děti z družiny jim 
předaly přáníčka a vyrobené papírové květiny. Potlesk a úsměvy 
na tváři všech přítomných vykreslily příjemnou atmosféru 
krásného odpoledne.

ź 31. 3. – 4. 4. Škola v přírodě s plaveckým výcvikem pro 1. – 3. ročník, 
Sušice

ź 1. 4. MŠ – 4. lekce plavání, bazén Horažďovice

ź 1. 4. Den naruby, celoškolní projekt

ź 8. 4. MŠ – 5. lekce plavání, bazén Horažďovice

ź 10. 4. Biologická olympiáda - okresní kolo, 6. a 7. ročník

ź 11. 4. Přijímačky na SŠ pro žáky 9. ročníku – 1. termín

ź 11. 4. Zápis do 1. ročníku ZŠ, 13.00 – 17.00 budova MŠ

ź 14. 4. Přijímačky na SŠ pro žáky 9. ročníku – 2. termín

ź 15. 4. MŠ – 6. lekce plavání, bazén Horažďovice

ź 15. 4.  Velikonoční jarmark, 16.00 budova školy – vystoupení pěveckého 
sboru Rolnička a dětí MŠ a ZŠ, dílničky, řemeslný jarmark, velikonoční 
cukrárna

ź 17. 4. Velikonoční prázdniny!!

ź 17. 4. Pedagogická rada, 8.00 budova ZŠ

ź 22. 4. Ukliďme Česko – celoškolní projekt Den Země, ZŠ

ź 22. 4. MŠ – 7. lekce plavání, bazén Horažďovice

ź 23. 4. KMD – Velká bankovní loupež, Divadlo A. Dvořáka Příbram, 17.00

ź 24. 4. Ukázka dravců pro MŠ a ZŠ, 10.00

ź 24. 4. Plénum SRPD a třídní schůzky, 16.00 budova ZŠ

ź 29. 4. MŠ – závěrečná lekce plavání, bazén Horažďovice

ź 30. 4. Den bez školních tašek, celoškolní projekt organizovaný 
Žákovským parlamentem

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

V pátek 28. února proběhla na naší škole přednáška na téma „Muzejnictví“. Přednášky se účastnily 6. a 7. ročníky, pro které byla 
zajímavým a příjemným zpestřením běžných hodin Výchovy k občanství. O poutavé povídání o své práci, úskalích a radostech 
muzejnictví se postaral pan Mgr. Vojtěch Poláček, ředitel Památníku Antonína Dvořáka. Žáci se mimo jiné dověděli, kde se nacházejí 
největší světová muzea, co je náplní práce kurátora výstavy, kustoda či např. co obnáší práce řidiče muzea. Během přednášky žáci 
odpovídali na mnohé otázky k tématu, přičemž ti nejúspěšnější byli odměněni knihou.

Ivana Krátká

Hledáme učitele/učitelku na pozici

učitel pro 1. stupeň ZŠ 

a dále na 2. st. ZŠ s aprobací angličtina, němčina, 

přírodopis, chemie, výtvarná a pracovní výchova. 

Nabízíme přátelský kolektiv a vstřícné vedení školy.

Nástup od šk. roku 2025/2026, výše úvazku dohodou.

Bližší informace na tel. 607 789 459, email: 

reditelka@zsmshvozdany.cz

ZŠ a MŠ Hvožďany

Vás zve

na ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍ TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY

pro školní rok 2025/2026

v pátek 11. 4. 2025

13.00 - 17.00 v budově MŠ

Bližší informace na www.zsmshvozdany.cz

V únoru proběhla na naší škole Valentýnská sbírka pro pejsky 
z útulku Dog Centrum Ajax Volenice. Celkem členové žákovského 
parlamentu vybrali 7 780 Kč, které na žádost majitelů útulku 
směnili za pelíšky pro pejsky. Celkem jich parlamenťáci odvezli do 
útulku 18.

Děkujeme všem žákům, rodičům, pedagogům i ostatním dár-
cům z řad veřejnosti za příspěvek do této charitativní sbírky. Za 
spolupráci také děkujeme prodejně Svět krmiv a její majitelce 
Jiřce Benadikové.

za ŽP Lenka Fialová Dámská jízda aneb oslava MDŽ trochu jinak
Druhou březnovou sobotu se v kulturním domě ve Starém 

Smolivci konala Dámská jízda anebo oslava MDŽ trochu jinak 
a musíme potvrdit, že to jízda opravdu byla. Zastupitelstvu obce 
se opět podařilo utajit program, a tak byla již půl hodiny před za-
čátkem přede dveřmi fronta zvědavců.

Při průchodu slavobránou z balónků byla každá žena přivítána 
zastupiteli a obdarována růží a než jsme se stačili u stolů roz-
koukat, vpochodovali do sálu bubeníci TAMTAM BATUCADA a za 
nimi vtančily tanečnice Vi Brasil Samba Show v rytmu brazilské 
samby. Jejich vystoupení bylo strhující, plné energie a jakmile 
byla možnost zapojit se do tance s nimi, byl parket plný.

Samozřejmě nemohly chybět děti z Mateřské školy U veverky, 
které nám předvedly Šmoulí show, za svůj výkon dostaly od pana 
starosty sladkou odměnu.

O hudbu k tanci se postarali pánové z kapely W Band, zahráli 
a zazpívali vše, i na přání.

A nebyla by to oslava bez dobrého jídla a pití, letos byla změna 
– menu bylo postupně servírováno – chlebíčky, sladkosti, 
výborná vepřová panenka na pepři s opečenými bramborami 
a fazolkami. Pánové nám nosili skoro vše, co nám na očích viděli, 
a to včetně výborné kávy. Měli jsme možnost vyzkoušet kávu 
filtrovanou, espresso, flat white a mnohé další a u toho obdivovat 
doslova umění vaření kávy od zkušeného baristy.

Celým svátečním odpolednem nás provázel moderátor 
a DJ Petr Berka a když v osm hodin večer oznámil poslední píseň, 
nikdo nechtěl domů J

Byla to prostě super akce, nesmíme zapomenout poděkovat 
panu starostovi, paní místostarostce, kulturnímu výboru a jeho 
členům a neúnavné obsluze pánů zastupitelů. 

Veronika Vonášková, foto Martina Hradecká 
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Maškarní rej ve školní družině

Turistický kroužek Oslava MDŽ

Akce na duben

Přednáška o muzejnictví

Valentýnská sbírka
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odpovídali na mnohé otázky k tématu, přičemž ti nejúspěšnější byli odměněni knihou.
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Masopust v Budislavicích Masopust v Radošicích

Masopustní veselí ve Starém Smolivci

Masopust v Dožicích

Tak jsme se konečně dočkali.

Suchej únor je za námi a můžeme zase začít žít naplno. Tedy Maso-
pustem.

V sobotu 1. 3. 2025 kolem 12.00 se začaly v hostinci scházet 
maškary i jejich doprovody. A že se mnozí odvázali. Budislavická 
filharmonie, Budi box, zástupci Sperma banky, Červené karkulky (ta 
v těch silonkách byla ale hodně sexy), kominík, rozhodčí a spousta 
dalších masek.

Po společném fotografování před hostincem se mohlo vyrazit. 
Nápojový tratárek vesele drkotal, filharmonie dávala jednu pecku za 
druhou, lahviček v tratárku utěšeně přibývalo, a i nějaká korunka od pro-
jíždějících motoristů se vybrala. Chalupa střídala chalupu, pilo se jak 
o život, ochutnaly se ňamky paní Pechrové i Klainové, ale to se již natě-
šený průvod hrnul k Bábikovi. Marně si lámu hlavu, čím je tato zastávka 
tak oblíbená. Že by to bylo Bábikovým šarmem? Třeba to někdo odhalí. 
Naproti ke Spourům se už části průvodu šlo opravdu, ale opravdu, těžko. 
Vše poté bylo těžší ještě víc, protože pohoštění u Spourů nelze nazvat 
pohoštěním, ale přímo vládní žranicí. To se pak cesta k Cigánkům a zpět 
zvládá poněkud obtížně. Sám o tom něco vím.

Nutně tedy muselo dojít k tomu, že se průvod zpomaloval, protahoval, 
nohy těžkly. Dokonce i Budislavická filharmonie na to doplatila – každý 
z muzikantů si nakonec hrál co chtěl. Dirigent se mohl taktovkou umávat, 
stejně to bylo houby platný.

Po návštěvě zbylých chalup zahrála filharmonie poslední pecku, 
„OSUDOVOU" a celý průvod se nahrnul do hospody, která svojí kapacitou 
jen tak tak stačila.

Bubovická dvojka vyhrávala, tancovalo se (i na stole, viď Maruško), 
něco málo se i vypilo. Okolo půlnoci se sešlost začala pomalu rozcházet, 
ale některé „trvalky" jely dál. Přesto nakonec na tuto vydařenou akci zbyly 
jen vzpomínky. Tak už to ale na tom světě chodí.

Takže Budislaváci – na příští akci zase - AHOJ.

Odkaz na fotografie z akce:  https://eu.zonerama.com/…fr0

Petr Sachunský 

První březnový den se v Radošicích konal tradiční masopustní 
průvod. Pochmurné počasí rozzářila dobrá nálada a úsměv na tvářích 
všech zúčastněných. Průvod probíhal ve vší počestnosti za dozoru faráře 
Otíka, nechyběl ani Spejbl a Hurvínek, Dědeček Hříbeček, Viking, 
mnichové, mouky Babiččiny volby, pirátka, návštěva z dálných krajin 
nebo řidič autobusu. Evička Šmolíková vyhrávala se svojí harmonikou po 

celý den veselé písně, zpívalo se, tančilo, jedlo a pilo. Poslední kroky 
vedly do radošické hospůdky, kde se ve veselí statečně pokračovalo. 
Děkujeme všem, kteří masopustní průvod pohostili a užili si s námi hezký 
den. 

Foto Anna Fialová 

Letošní rok připadl masopustní průvod na 1. 3. 2025. Všichni 
nadšenci, ať už v maskách nebo bez se sešli okolo 13:30 před kulturním 
domem a společně s muzikou vyrazili skrz ves. Sluníčko svítilo, ale 
griotka či rum na zahřátí přišly vhod. Potkali jsme se s pandou, 
maminkou na rodičovské dovolené, jeptiškou, vlkem a Karkulkou, která 
měla v košíčku výborné mini koblížky. Pro svěží dech jsme si zobli 
bonbony TIC TAC a aby se nás v novém roce drželo štěstí, nechyběl 
známý kominík. Fantazie byla letos rozmanitá, každé přestrojení mělo 
něco do sebe. Vidět jsme mohli jak velké, tak malé příznivce a doufám, že 
jim nadšení vydrží i do dalších let.

Děkujeme všem, že se přišli zapojit,
naše masky odpoledne podpořit.
Příští rok sejdeme se doufám zas,
abychom si připomněli masopustní čas.

Veronika Vonášková, foto Jana Karlíková

Masopustem, když to žije,
to se zpívá, tančí, pije.

U každého domu vskutku
spoustu dobrot do žaludku.

K tomu panák slivovice,
rumu nebo likéru,
už se vezem´, zítra jistě
budem všichni v maléru! 

Královna má svého krále,
včelař má svůj včelí roj,
řeholníci u zpovědi -  
celibát je zkrátka boj!

Harmonika hrála skvěle,
medvědář tlouk palicí,
moc pěkný byl letos zase
průvod maškar v Dožicích!  

Pavla Kovaříková, foto Anna Varousová
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Harmonika hrála skvěle,
medvědář tlouk palicí,
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Pavla Kovaříková, foto Anna Varousová
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Konec zimní přípravy, hurá na hřiště 

Brigáda SDH Starý Smolivec, příprava 
tomboly a Josefovská zábava

Hasičský bál SDH Mladý Smolivec

Dětský maškarní bál v Mladém Smolivci

Jak už nadpis napovídá, zimní pauza se chýlí ke konci a za 
chvilku se budeme zase scházet ve Starém Smolivci na hřišti, kde 
se naplno rozjede jarní část fotbalové sezóny.

V rámci přípravy odehráli hráči SK Starý Smolivec další dvě 
přátelská utkání, první v sobotu 22. března s Hvožďany, druhé 
o týden později proti celku Dobřany “B”. Obě utkání se odehrála 
na venkovní půdě a bohužel obě s nepříznivým výsledkem. Ve 
Hvožďanech se zrodil výsledek 7:5 v neprospěch Smolivce, 
v Dobřanech alarmující prohra 13:0. Doufejme, že se klukům 
v jarní sezóně bude dařit a připomínáme, že 13. dubna odehrají 
Smolivečtí první zápas v Záhoří, následně pak o Velikonocích, 
v sobotu 19. dubna, budou hrát první domácí utkání, tak je přijďte 
podpořit! 

Michaela Nesvedová

V březnu slaví svátek Josef a ve Starém Smolivci se po roční 
pauze opět konala taneční zábava, která letos připadla na sobotu 
22. března. Zpravidla týden před zábavou mají hasiči ze Starého 
Smolivce brigádu, na níž se vždy připravuje dřevo do tomboly 
a tím se vyčistí určitá část zabordelených mezí. Letos se vybralo 
křoví za chatami ve Starém Smolivci, ze kterého si bohužel někteří 
lidé udělali skládku, a tak při kácení stromů a vyřezávání křoví bylo 
nalezeno například nefunkční umyvadlo a velké množství dalšího 
odpadu. Ve stejný den místní hasičky prodávaly po vsi vstupenky 
na sobotní zábavu.

V pátek 21. března se v kulturním domě Na zámečku na-
chystala tombola, aby bylo vše připravené na sobotu. V sobotu 
večer už byla kapela Joker na svém místě, rozezněla se první série 

písniček a zábava byla odstartovaná, bohužel ale ne v příliš hojné 
účasti. Na zábavu dorazilo jen okolo 60 platících návštěvníků. 
Nicméně si to všichni užívali po svém, alkohol tekl proudem, tom-
bola se rozprodala, okolo jedné ráno zazněla poslední písnička 
a Josefovská zábava byla minulostí. 

Jen je škoda, že na těchto akcích lidí stále jen ubývá a je otáz-
kou do budoucna, zda se vůbec nějaké zábavy budou pořádat, 
když na ně lidé nechodí. Važme si těchto akcí, že se konají, pod-
porujme místní spolky a nadšence, kteří vynaloží mnoho času, 
aby něco pro lidi připravili a choďme se bavit! 

Michaela Nesvedová 

Sbor dobrovolných hasičů Mladý Smolivec uspořádal 
v hostinci U Frühaufů v sobotu 29. března 2025 tradiční hasičský 
bál. Jako obvykle se začínalo od osmé hodiny večerní. Tanečníci 
postupně přicházeli v průběhu celého večera. Odbila devátá a po 
několika návštěvách výčepu se naplno rozjela zábava a hromadná 
tancovačka. K tanci a poslechu hrála všemi oblíbená kapela 
Talisman. Zazněly písně všech možných žánrů. Na své si přišli jak 
milovníci dechovky, tak i příznivci tanečních hitů. U vstupu si mohl 
každý příchozí zakoupit chlebíčky a zákusky. Nechybělo pivo, 
víno, Aperol a samozřejmě také něco tvrdšího. Každý z přítom-
ných si mohl zakoupit lístky do tomboly, která byla tento rok 
opravdu bohatá. Při vstupu dostal každý návštěvník vstupenku, 
která byla slosovatelná o tři hlavní ceny večera. Vítěze těchto cen 
jsme se dozvěděli o půlnoci. Na letošní hasičský bál přišlo rozvlnit 

své boky více než 80 tanečníků, přičemž většina z nich si ne-
končící zábavu užívala až do brzkých ranních hodin. Poslední 
březnová sobota tak byla plná hudby, zábavy, smíchu a tanečníků 
ze všech koutů našeho kraje. SDH Mladý Smolivec tímto děkuje 
obci Mladý Smolivec, Agrochovu Kasejovice – Smolivec, a.s., 
a všem našim sponzorům za podporu. Velké poděkování patří 
nejen paní Trhlíkové a paní Panuškové za přípravu výborných 
chlebíčků, ale také rodinám Markových, Komárových a Vlásko-
vých za poskytnutí prostor a skvělou obsluhu. Dále děkujeme 
kapele Talisman za celovečerní hudební doprovod a všem 
ochotným spoluobčanům za jejich dary a finanční podporu.

Květa Marešová ml., foto Alena Fenková ml.

V sobotu 29. března se v sále hostince U Frühaufů konal veselý 
dětský maškarní bál, který přilákal překvapivých 30 malých 
účastníků. Pro děti byl připraven bohatý program plný her, soutěží 
a samozřejmě tance.

Odpoledne se neslo ve znamení zábavných her, mezi které 
patřila oblíbená židličkovaná nebo tanec s balónky. Některé děti si 
našly tanečního parťáka mezi kamarády, jiné tancovaly s rodiči. 
Nechybělo ani společné tancování na známé dětské písničky, jako 
jsou „Ram sam sam“, „Ptačí tanec“ nebo „Hlava, ramena“. 
Vrcholem tanečního programu byl tradiční „vláček“ na píseň 
„Jede, jede mašinka“, do kterého se zapojily všechny děti.

Za účast v soutěžích a tanečních aktivitách čekaly na děti 
drobné odměny. Kromě toho byla připravena také dětská tombola 
– každý malý návštěvník obdržel při příchodu číslo a na závěr 
programu si mohl vyzvednout zajímavou cenu.

Nechyběl ani prostor pro individuální vystoupení – děti mohly 
zarecitovat básničku nebo zazpívat písničku. Dospělí účastníci 
vybrali tři nejkrásnější masky, mezi nimiž zazářil srneček, 
kovbojka a Karkulka.

Největším překvapením pro všechny byla nečekaná návštěva 
Rákosníčka, který přišel v průběhu židličkované. S dětmi si nejen 
zatancoval, ale také se s nimi vyfotil, což vykouzlilo spoustu 
nadšených úsměvů.

Velké poděkování patří obci Mladý Smolivec za podporu a po-
moc s organizací akce. Doufáme, že si děti maškarní bál užily a že 
se s nimi setkáme i příští rok!

SDH Mladý Smolivec zvlášť děkuje Tereze Průchové, Aleně 
Fenkové, Aleně Fenkové ml. a Marii Červené za výbornou přípra-
vu, organizaci a moderování během celého odpoledne.

Tereza Průchová, foto Marie Červená
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Brigáda SDH Starý Smolivec, příprava 
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v sobotu 19. dubna, budou hrát první domácí utkání, tak je přijďte 
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v Dožicích
Rod Siblíků z Mladého Smolivce

Letošní kulturou nabitý březen je za námi! A u nás v Dožicích 
jsme jej zakončili jak jinak než maškarním bálem! Odpoledne se 
přišly pobavit nejen děti ale též maminky a babičky. Nečekaným 
překvapením byla návštěva skutečného Rákosníčka (překvapivě 
co do výšky a váhy celý starosta!), který si s malými princeznami, 
beruškami, čmelákem, kašpárkem, hawajkami a dalšími krásný-
mi postavičkami zatančil, vyfotil a přes Mladý Smolivec se vrátil 
do svého rybníčku Brčálníku.

A v pohádce jsme se ocitli i večer, kdy na parket ladným kro-
kem vplula princezna Večernice (co do kg a cm zase celý sta-
rosta!) se svými vznešenými bratry – Větrníkem, Slunečníkem 

a Měsíčníkem! Večernici svojí krásou silně konkurovala půvabná 
Maková panenka, a tak se holky v soutěži o (nej)lepší masku 
umístily na děleném prvním místě. K tomu všemu nám celý večer 
hrála kapela Miloše Velíška! Ale jak hrála?! Naprosto úžasně! 
Nejlepší muzika, jakou jsme tu kdy měli! S harmonikou, bicími 
a baskytarou vytvořili muzikanti nádhernou taneční atmosféru! 
Věřím, že u nás nebyli naposled a že si to příště nenecháte ujít ani 
vy!  

Pavla Kovaříková, foto Vendula Hřídelová

Významným občanem obce Mladý Smolivec je bezesporu Josef 
Siblík, archeolog, historik a pedagog, jemuž byla v roce 2014 
odhalena blízko rodného mlýna pamětní deska.

Pamětní deska v Mladém Smolivci.  

Rod Siblíků pochází z vesnice Lazsko u Příbrami, kde měli jeho 
předkové selský statek, patřící k panství Tochovice. Původní 
starodávný statek Siblíkovský však byl v roce 1800 připsán jinému 
hospodáři a Siblíkové, konkrétně praděd Josefa Siblíka Jakub Siblík, 
převzal grunt zvaný Řezáčovský. Oba grunty byly nejstarší ve vesnici, 
a tedy i rod Siblíků byl jedním z nejstarších rodů v obci. V Lazsku 
i okolních vesnicích však měli Siblíkové živností více.

V roce 1861 pak otec Josefa Siblíka, také Jakub, koupil po svatbě 
s Annou Skalovou z Měrčína (11. 9. 1860) mlýn v Mladém Smolivci, 
od té doby zvaný Siblíkovský. Jakub s manželkou Annou měli dva 
syny: již jmenovaného Josefa a staršího Františka.

Otec Jakub se v roce 1873 stal ve Smolivci prvním starostou naší 
vesnice od zrušení poddanství a zrušení instituce rychtářství. Zemřel 
v roce 1885.

Po Jakubovi převzal mlýn jeho syn František, který také pro život 
v obci hodně pracoval. Byl prvním velitelem hasičského sboru obce, 
založeného v roce 1895. František měl sice syna Josefa, ale ten na 
„vrozenou slabost“ velmi brzy zemřel. Mlýna se po Františkovi ujala 
tedy jeho starší dcera Barbora s manželem Janem Sloupem. Ten ho 
v roce 1937 přestavěl na mlýn s moderní turbínou. V 50. létech byl 
přesto mlýn zrušen a Barbora ho v roce 1960 prodala. Manželé 
Sloupovi nechtěli, aby jejich dcera musela pracovat v JZD, a proto se 
z vesnice odstěhovali. 

Druhý syn Josef Siblík se dal jinou cestou. Vystudoval učitelský 
ústav v Příbrami, kde maturoval v roce 1882. Poté učil v Záboří, 
Tochovicích a Blatné, kde se v roce 1914 stal ředitelem chlapecké 
a dívčí měšťanské školy. V Blatné se nakonec trvale usídlil a zanechal 
tu po sobě mnoho užitečných památek. Byl předsedou Městské 
spořitelny, pracoval jako knihovník ve Veřejné knihovně Palackého 
a co hlavně – založil s přáteli Okresní muzeum v Blatné. Prvním poku-
sem založit toto muzeum byl jeho návrh na založení v roce 1911. 
Další kroky však nebyly učiněny v důsledku počátku první světové 
války. Skutečné založení muzea se dosáhlo až v roce 1922. 
Předsedou a kustodem musea se stal po volbě jednomyslně Josef 
Siblík.

Jako pedagog se věnoval především výuce dějepisu. To ho při-
vedlo i k jeho archeologické práci, kdy sám prováděl výkopy a nálezy 
konzervoval. Celou svoji rozsáhlou sbírku pak právě věnoval Okres-
nímu muzeu Blatná. Ta se stala základním fondem při jeho založení. 
O svých nálezech psal články, které spolu s fotografiemi a popisy 
předmětu byly otištěny v odborných časopisech. Zúčastňoval se 
archeologických sjezdů v Praze, kde i přednášel.

Věnoval se však nejen archeologickým nálezům, ale i celé historii 
Blatenska a Březnicka. Publikoval hlavně v odborných časopisech, 
ale v roce 1915 byla jeho zásluhou vydána kniha „Blatensko a Břez-
nicko“ obraz poměrů přírodních, historických, místopisných, škol-
ských a národopisných. V knize jsou hlavně jeho stati, ale i články 
Jana Pavla Hilleho, děkana v Kasejovicích a později v Blatné a také 
několika dalších učitelů. Podílel se také na vydání sborníku Město 
Blatná v roce 1926 a v témže roce byl spoluautorem publikace Blatná 
a její nejbližší okolí. Jeho vědecká práce byla uznána i tehdejším mi-
nisterstvem školství a národní osvěty, když byl stanoven konzer-
vátorem pro předvěké památky okresu blatenského, příbramského 
a sušického.

Při svém pobytu v Tochovicích v létech 1884–1891 se stal 
„duševním" vůdcem studentské družiny v Tochovicích. Při stu-
dentských pokusech na ochotnickém divadle také i režisérem. Zde se 
seznámil s Růženou Hykešovou, narozenou 1. 12. 1870, se kterou se 
později oženil.  Měli 3 dcery a syna. Dcera Marie (nar. 1892) zůstala 
svobodná, Růžena (nar. 1894) se provdala za Rudolfa Antonína, 
Anna (nar. 1895) se provdala za Josefa Hozu a syn Josef vystudoval 
vysokou školu a v roce 1926 se oženil s Marií Šaršovou.

Vnučka Josefa Hozy a pravnučka Josefa Siblíka Paedr. Dagmar 
Hozová se dlouhodobě snaží o jeho větší uznání a nalezení trvalého 
místa v Blatné, kde by bylo podle jeho poslední vůle zpřístupněno 
veřejnosti jeho celoživotní dílo. 

Josef Siblík zemřel dne 11. 4. 1931, kdy mu bylo 68 roků. Jeho 
manželka Růžena zemřela ve svých 83 létech dne 26. 2. 1954.
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2/ Oficiální stránky obce Tochovice
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4/ Rodokmen Boreckých – My Heritage

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
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v Dožicích
Rod Siblíků z Mladého Smolivce

Letošní kulturou nabitý březen je za námi! A u nás v Dožicích 
jsme jej zakončili jak jinak než maškarním bálem! Odpoledne se 
přišly pobavit nejen děti ale též maminky a babičky. Nečekaným 
překvapením byla návštěva skutečného Rákosníčka (překvapivě 
co do výšky a váhy celý starosta!), který si s malými princeznami, 
beruškami, čmelákem, kašpárkem, hawajkami a dalšími krásný-
mi postavičkami zatančil, vyfotil a přes Mladý Smolivec se vrátil 
do svého rybníčku Brčálníku.

A v pohádce jsme se ocitli i večer, kdy na parket ladným kro-
kem vplula princezna Večernice (co do kg a cm zase celý sta-
rosta!) se svými vznešenými bratry – Větrníkem, Slunečníkem 

a Měsíčníkem! Večernici svojí krásou silně konkurovala půvabná 
Maková panenka, a tak se holky v soutěži o (nej)lepší masku 
umístily na děleném prvním místě. K tomu všemu nám celý večer 
hrála kapela Miloše Velíška! Ale jak hrála?! Naprosto úžasně! 
Nejlepší muzika, jakou jsme tu kdy měli! S harmonikou, bicími 
a baskytarou vytvořili muzikanti nádhernou taneční atmosféru! 
Věřím, že u nás nebyli naposled a že si to příště nenecháte ujít ani 
vy!  

Pavla Kovaříková, foto Vendula Hřídelová
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Pamětní deska v Mladém Smolivci.  
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od té doby zvaný Siblíkovský. Jakub s manželkou Annou měli dva 
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v roce 1885.

Po Jakubovi převzal mlýn jeho syn František, který také pro život 
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spořitelny, pracoval jako knihovník ve Veřejné knihovně Palackého 
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V případě zájmu o svoz od domu, Vás vyzvedneme a kdykoliv zpět odvezeme.
Nahlásit se můžete na OÚ Mladý Smolivec.

Obec Mladý Smolivec
srdečně zve všechny seniory z našich obcí

dne 17. května od 14:00 hodin do Dožic
na tradiční

Setkání seniorů

Program:

❖   vystoupení dětí z MŠ Starý Smolivec

❖   taneční chvilka s mistrem Petrem Veletou

❖   vystoupení Pošumavské lidové muziky VESELÁ 6

❖   občerstvení zajištěno

Svoz od autobusových zastávek:

Mladý Smolivec              13:30 hod

Starý Smolivec               13:40 hod

Radošice                        13:45 hod

Budislavice                     13:50 hod

Dožice                            13:55 hod
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